
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores temporários, 
listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 
de dezembro de 2011.

Nº SERVIDOR FUNÇÃO FIM DE CONTRATO
1 Adélia Ibernon Feitosa Assistente Administrativo 03/11/2021
2 Antonio Tardelli Bittencourt Paiva Assistente Administrativo 03/11/2021
3 Aurelene da Conceição da Cruz Martins Assistente Administrativo 12/11/2021
4 Avanildo William Costa Siqueira Assistente Administrativo 12/11/2021
5 Bruno Rodrigues de Sousa Assistente Administrativo 03/11/2021
6 Cássio Amâncio Belizário Analista de Investimentos 03/11/2021
7 Cecília Ribeiro Guimarães Técnico Previdenciário A 03/11/2021
8 Daniel Henrique do Nascimento Correa Assistente Administrativo 12/11/2021
9 Daniele Moraes Figueiredo Assistente Administrativo 03/11/2021
10 Débora Kaline De Luna Teixeira Técnico Previdenciário A 03/11/2021
11 Denis Veríssimo da Luz Assunção Assistente Administrativo 03/11/2021
12 Elton Vitelli Martins Técnico Previdenciário A 12/11/2021
13 Erika Lima de Andrade Técnico de Administração e Finanças 03/11/2021
14 Evanisson da Silva Costa Junior Assistente Administrativo 03/11/2021
15 Fernando Max da Silva Ervedosa Técnico Previdenciário A 12/11/2021
16 Flavia Alves Gato de Oliveira Assistente Administrativo 12/11/2021
17 Giceli do Socorro de Jesus Amador Assistente Administrativo 03/11/2021
18 Gyselle Bastos da Rocha Técnico Previdenciário A 03/11/2021
19 Helen Patrícia Abreu Dos Santos Assistente Administrativo 03/11/2021
20 Igor dos Santos Pessoa Técnico Previdenciário A 03/11/2021
21 Íris Solange Pereira de Castro Raiol Técnico Previdenciário A 03/11/2021
22 Isabela do Socorro Ramalho Demétrio Técnico Previdenciário A 12/11/2021
23 Joyce Freitas Araújo Firmino Técnico Previdenciário B 03/11/2021
24 Joyce Karina Maciel dos Santos Assistente Administrativo 03/11/2021
25 Kleyce Stefany do Couto Leite Técnico Previdenciário A 03/11/2021
26 Larissa de Souza Nobre de Carvalho Técnico de Administração e Finanças 03/11/2021
27 Leila Moitinho Bentes Técnico Previdenciário A 03/11/2021
28 Luan Bandeira Almeida Assistente Administrativo 03/11/2021
29 Luíza Holanda Vilhena Técnico Previdenciário A 03/11/2021
30 Magaly Bezerra Aguiar Técnico Previdenciário A 03/11/2021
31 Magnólia Luz Boff Técnico Previdenciário A 03/11/2021
32 Maira Moreira Pampolha Moraes Técnico em Arquivologia 03/11/2021
33 Marcelle Karine Gomes Cristino Técnico Previdenciário A 03/11/2021
34 Marcellindo Pantoja de Lima Assistente Administrativo 03/11/2021
35 Marcia Cristina Benigno Bentes Técnico Previdenciário A 03/11/2021
36 Marcia Socorro da Costa Chagas Assistente Administrativo 03/11/2021
37 Mayko Marcos Serra e Silva Técnico Previdenciário A 03/11/2021
38 Mayra Crisla da Cruz Bastos Assistente Administrativo 03/11/2021
39 Nádia Carolina Cruz de Albuquerque Técnico de Administração e Finanças 03/11/2021
40 Nadiane Carla de Oliveira Silva Técnico em Arquivologia 03/11/2021
41 Paula da Silva Gonçalves Técnico Previdenciário A 03/11/2021
42 Paula Karolina Gonçalves Gaia Assistente Administrativo 03/11/2021
43 Rafaela Lavareda de Oliveira Assistente Administrativo 03/11/2021
44 Raquel de Barros Bezerra Técnico Previdenciário A 12/11/2021
45 Regiane Cristina Bonfi m dos Santos Técnico Previdenciário A 03/11/2021
46 Renata de Oliveira Brandão Garcia Técnico Previdenciário A 03/11/2021
47 Rosiane Cristiny Oliveira de Miranda Técnico Previdenciário A 03/11/2021
48 Rosiney Magno Pereira Técnico Previdenciário A 03/11/2021
49 Sergio Roberto da Silva Lima Assistente Administrativo 03/11/2021
50 Severiano Fernandes Neto Técnico Previdenciário A 03/11/2021
51 Shirley Azevedo da Silva Bevilaqua Técnico Previdenciário A 03/11/2021
52 Simone Nazaré de Lima Ferreira Assistente Administrativo 03/11/2021
53 Talita Maria Carmona dos Santos Estácio Técnico Previdenciário A 03/11/2021
54 Thais Lorena Barbosa Mastop Martins Técnico Previdenciário A 03/11/2021
55 Thays Virginia Rodrigues de Souza Andrade Assistente Administrativo 12/11/2021
56 Thiago de Sousa Lucio Assistente Administrativo 03/11/2021
57 Uriens Maximiliano Ravena Canete Técnico em Comunicação Social 03/11/2021
58 Walena Mendes Macieira de Lyra Técnico Previdenciário A 03/11/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 599759
Instituto de Gestão Previdenciária Do Estado Do Pará
PORTARIA DEC NUL Nº 2649 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre A DECLARAÇÃO DE NULIDADE DA PORTARIA AP Nº1881 DE 
30 DE NOVEMBRO DE 2007 EM ATENDIMENTO À RECOMENDAÇÃO do tce - 
PROCESSO Nº 2007/52655-5-TCE e PROCESSO Nº 2014/68563-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos do Acórdão n° 52.939/2014 TCE/PA, que registrou 
e recomendou a anulação da Portaria AP nº1881/2007.
RESOLVE:
I – Declarar a nulidade da Portaria AP nº 1881, de 30 de novembro de 
2007, que retifi cou a PORTARIA Nº 0563 de 02 de abril de 2007, a qual 
aposentou MARIA ANTONIA PEIXOTO REBELO, Matrícula nº 510238/1, na 
função de Servente, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 599107

PORTARIA Nº 385 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/ 935561 (PAE) de 11/11/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Flávia Tyele e Souza Souza, matrícula funcional 
n.º 54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra/Gerente, e o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula funcional 
n.º 5929454/3, ocupante do cargo de Coordenador de Tecnologia de In-
formação, a viajarem ao município de Castanhal/PA, no dia 12/11/2020, a 
fi m de visitar o espaço disponibilizado pela UEPA para realização do Censo 
Previdenciário.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 599881

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE PALESTRANTE Nº 002/2020 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 006/2020
Objeto: Execução de PALESTRA por videoconferência.
Evento: ESQUENTA DO II ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
PARÁ/2020, no dia 13 de Novembro de 2020, às 15h.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Data da assinatura: 12/11/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: GINO TERENTIM JUNIOR
CPF/MF n° 273213578-05
Endereço: Cond. Vivendas Colorado II, CEP: 73105-906, Grande Colorado;
Cidade. Brasília
Contato: 61-992411972
E-mail: gino@ginoterentim.com
Ordenador: PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral em Exercício – EGPA

Protocolo: 599793

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/137061,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLAUDIO MARCELO MIRANDA PINHEIRO, ma-
trícula nº. 5912774/2, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, 
lotado na Coordenadoria de Suporte operacional, para exercer o encargo 
de Fiscal dos Contratos listados na tabela a seguir, fi rmados pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará com as empresas para fornecimen-
tos de MATERIAS DE EXPEDIENTE.
II - DESIGNAR o servidor, RENATO SALES DE SOUZA, matrícula nº. 
57197792/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.

EMPRESA CNPJ CONTRATO
EMPRESA FF DE ALENCAR EIRELLI 09.165.782/0001-93 Nº. 009/2020

EMPRESA COMPANHIA DO PAPEL EIRELI 21.496.459/0001-06 Nº. 010/2020
EMPRESA PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI 11.203.578/0001-61 Nº. 011/2020

EMPRESA NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA 07.041.480/0001-88 Nº. 013/2020
EMPRESA MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELA-

RIA E SERVIÇOS LTDA 31.920.842/0001-95 Nº. 014/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 599749


